پرويز ممنون بنا بر نوشته های
دو جهان گــرد هلنــدی به نام های: ســالامون و
ون گخ، آغاز شــکل گيری اوليــه تعزيه خوانی را
ســال های پايانی حاکميت خاندان صفوی می داند.
)ممنون، 1380: 11( مايل بکتاش هم با نقل روايتی
از »رساله مواکب حسينيه« نوشته ای از سال 1375
ه.ق/ 1956م، می نويســد: اول کســی که تأسيس
اساس تشبيه و شبيه واقعه کربلا را نمود محمدباقر
مجلســی متوفی به ســنه 1111 ق/1700 م و در

اواخر صفويه بوده است )بکتاش، 1350، 7(.
محمدجعفــر محجــوب پيدايش مراســم تعزيه
را مربــوط بــه عصــر صفــوی نمی دانــد )بلوک
باشی، 1363، 22( بنجامين نخستين سفير آمريکا
در دوره ناصری که در ســال های 1302 ـ 1299
ق/ 1885 ـ 1882 م در ايران به سر می برده است،
آغاز تعزيه خوانی را به دوره پس از صفوی می کشاند
)بنجامين، 1363، 282( اســتاد نصرالله فلســفی
برپايــه گزارش ويليام فرانکلين از مشــاهداتش
درباره مجلس تعزيه عروسی حضرت قاسم )ع( در
شــهر شيراز که در ســال 1201 ق/ 1787 برگزار
شــده بود. پيدايش اين ســنت را دوره ســلطنت
کريم خان زند می داند )فلسفی، 1369، ج2: 857(.

به استناد سفرنامه های ســياحان و جهان گردان
دورة زند که به ايــران آمده اند، می توان دورة زند را
دورة فعاليت تعزيه خوانان و آغاز برگزاری اين سنت
در ايران دانست. کارستن نيبور سياحت گر آلمانی،
از مراسم تعزيه در ميدان بزرگ خارک سخن گفته،
که در ســال 1180 ق/ 1766 م توجه او را به خود

جلب کرده است )نيبور، 1354، 191 ـ 189(.
مســتوفی، اعتمادالســلطنه، گزارش هــای از
بنجامين، پــولاک، ديولافوآو ... می تــوان دريافت
که رواج روزافزون ســنت تعزيه در دورة ســلطنت
ناصرالدين شــاه قاجار بوده است. )حسام مظاهری،

95:1387ـ94(.